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I. Úvod do tématu

Tématem své diplomové práce jsem zvolila problematiku z oblasti

občanského práva procesního, jíž jsou podmínky řízení v civilním procesu a jejich

zkoumání. Ač se tak laické veřejnosti může zdát, nejedná se o záležitost

nezajímavou a v žádném případě nepodstatnou a nedůležitou. Zmiňuji se tak zde

proto, že jsem se v okruhu svých známých a rodiny, co se týče výběru tématu,

nesetkala s takovým obdivem a úžasem, jak by tomu kupříkladu bylo u témat

ostatních. Jak jsem ale již předestřela, z mého pohledu jde o téma značně závažné,

významné a pro každé občanské soudní řízení značně podstatné.

Procesní podmínky řízení jsou stěžejním komponentem, na jehož základě

civilní proces (občanské soudní řízení) funguje a jímž se řídí. Pokud by tomu tak

nebylo a podmínky řízení by nebyly z jakéhokoliv důvodu splněny, každé civilní

řízení by stěžovaly vady a jako takové by pro rozpor s právním řádem České

republiky legislativně neobstálo a bylo by nepřípustné. Zkoumání procesních

podmínek je proto (či mělo by být) prvotním zájmem soudu, na jehož základě

soud dojde k rozhodnutí, zda řízení bude či nebude nadále pokračovat.

Cílem mé práce je předložit komplexní výklad problematiky podmínek

řízení v civilním procesu se zaměřením na průběh, postup a proces jejich

zkoumání a následný přehled procesních následků, pokud tyto nejsou z různých

důvodů splněny. Jádrem práce jsou podmínky řízení na straně soudu (pravomoc a

příslušnost), podmínky řízení na straně účastníků (procesní subjektivita a procesní

způsobilost), negativní podmínky řízení (překážka litispendence a překážka rei

iudicatae a věcné podmínky řízení (náležité zahájení řízení a zaplacení soudního

poplatku).
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I.I. Soudnictví

I.I.I. Pojem a podstata soudnictví

Soudnictví je činnost státu, jejíž výkon je výlučně svěřen speciálně

vytvořeným státním orgánům sui generis (svého druhu) – soudům. Následující

rozbor její podstaty je na místě uvést obecně uznávanou definicí prof. JUDr.

Aleny Winterové, CSc., jež soudnictví charakterizuje jako „činnost nezávislých

soudů jako státních orgánů, vykonávanou podle stanovených pravidel a

spočívající v závazném řešení konkrétních případů podle právních norem.“
1

Účast státu na řešení konfliktů svých občanů sahá již hluboko do historie,

kdy při neexistenci soudů příslušelo rozhodnutí pří a sporů tehdejším politickým

sněmům a panovníkům. Výkon soudnictví je tak již od pradávna jednou z

nejvýznamnějších funkcí státu sledující eliminaci násilí, soukromé moci a až na

zákonem přiznané výjimky i svépomoci při uplatňování a ochraně vlastních práv.

Souzení v obecném smyslu lze definovat jako zvláštní činnost, jíž je řešení

sporných konkrétních případů podle existujících obecných pravidel (norem) -

normy právní, sportovní, morální. Má poznávací funkci, přičemž základním

předpokladem její pravdivosti je její objektivita, docílená pouze pokud nemá

subjekt poznání k předmětu poznání jakýkoliv vyhraněný vztah či zájem. Jde o

„zvláštní poznávací činnost spočívající v řešení sporných konkrétních případů

podle existujících obecných pravidel (norem), vykonávaná všemi na něm

nezúčastněnými subjekty“
2
.

Uvedená charakteristika se uplatní i v právu, zde se ovšem setkáváme s

ještě vyšším specifikem vyplývajícím z pojetí práva jako takového - závazností a

vynutitelností, která je jeho pojmovým znakem. V každém právním systému musí

existovat mechanismy, jejichž prostřednictvím se právo prosadí a uplatní, jde o

jeho preventivní funkci. Stát si právo vynucuje a zajišťuje chování subjektů dle

stanovených pravidel.

1
WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část první: řízení

nalézací. 8. vydání. Praha: Leges, 2015, 624 s., str. 19
2 ZOULÍK, F. Soudy a soudnictví. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, 263 s, str. 9
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 Dostáváme se k vymezení definice s určením pojmových znaků

vymezujících jejich podstatu (z pohledu státu). Závaznost a vynutitelnost

vyhrazuje jej jako podstatný prvek zvláštním subjektům – soudům jako státním

orgánům. (ale - odstavec o panovníkovi + ale alternativní řešení sporů, zejména

rozhodčí řízení – nikoliv – systém konkurenčního soudnictví) - soudnictví jako

obligatorní, nejvýznamnější a nejstarší funkce státu; proč stát? Mocenské

prostředky závaznosti a vykonatelnosti má k dispozici pouze stát - výkon

soudnictví je povinnost státu, nikoliv privilegium, zajistit ho a vést tak jak má

(stanovená pravidla); J. Lock – proti přirozenosti a válkám, nutný vznik státu.

Pokud by nevykonával, šlo by o odepření spravedlnosti - denegatio

iustitiae (konkrétní příklady) + krátké zaměření na jiné pojmové znaky.

Soudnictví je pojem čistě právní a institucionalizovaný, zahrnuje nejen souzení

jako samostatnou činnost, ale i instituce a normy, podle kterých se rozhoduje.

I.I.I.I. Právo na soudní ochranu

Druhé pojetí soudnictví z pohledu adresátů je vyjádřením práva na soudní

ochranu, jde o jiný úhel pohledu na tutéž problematiku (nikoliv další funkci).

Povinností státu v rámci výkonu soudnictví je zajištění ochrany subjektivních práv

vůči adresátům norem
3
. Základní lidské právo, právní princip – přednost před

pozitivní úpravou (zakotveno na mezinárodní i ústavní úrovni - vyjádření závazné

pro běžnou legislativu), nemá materiální obsah jako jiná lidská práva, slouží

k realizaci všech ostatních subjektivních práv – důvod zařazení mezi lidská práva.

Zdrojem je Magna charta libertatum (1215, čl. 39), Habeas Corpus Act (1679),

Bill of Rights (1689), Francouzská ústava (1791), dodatky V-VII Ústavy USA

(1791) + další ústavy demokratických států – citace; poté zakotvování na

mezinárodní úrovni – Všeobecná deklarace lidských práv (OSN, 1918 – čl. 8 a

10) – poprvé uznáno jako mezinárodně uznávané a chráněné lidské právo;

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (vyhláška ministerstva

3 ZOULÍK, F. Soudy a soudnictví. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, 263 s, str. 53
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zahraničních věcí č. 120/1976 Sb. – přístup České republiky) - čl. 14 odst. 1) /

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (čl. 6 odst. 1).

Právo na soudní ochranu (přístup k orgánu veřejné moci - soudu) je

principiální podmínkou a základem pro realizaci práva na spravedlivý proces,

který je rozpracován dále v dalších článcích (základní zásady soudnictví) bez

zahájení řízení by ztratilo svůj smysl, je to jeho základní aspekt; právo na soudní

ochranu představuje základní zásady práva na spravedlivý proces (dle judikatury

Evropského soudu pro lidská práva je spravedlivý proces souhrnným pojmem).

Právo na soudní proces není v Listině definováno, jeho obsah a podstata

vychází z judikatury Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva. Jde o

právo jedince domoci se oprávnění nebo povinnosti v procesu, který splňuje

právní aspekty spravedlnosti, jež jsou součástí samotné existence demokratického

právního státu. Jelikož jde o oprávnění, odpovídá mu povinnost státu toto právo

garantovat, zabezpečit, a ochraňovat. Stát má zároveň povinnost vyvarovat se

jakýchkoliv opatření, která by ohrozila nebo dokonce vyloučila uplatnění práva

spravedlivý proces ve smyslu jeho základního aspektu, jako je např. vysoké

náklady nebo neumožnění bezplatné právní pomoci pro nemajetné osoby.

Podle Evropského soudu pro lidská práva není možné, aby čl. 6 odst. 1

Úmluvy detailně upravoval veškeré procesní záruky spravedlivého procesu a

současně jim negarantoval právo, které jim de facto umožní tyto záruky používat.

Záruky spravedlivého procesu (veřejnost, přiměřená doba řízení, rovnost, právní

pomoc) by neměly žádnou hodnotu, pokud by k samotnému soudnímu procesu

nedošlo. U nás: Listina základních práv a svobod – hlava V - čl. 36 – 40 „Právo


[…]


specifické zásady uplatňující se pouze v civilním procesu (děje se tak u

jednotlivých druhů řízení, jako např. presumpce neviny či právo na obhajobu

v soudnictví trestním) - zdroj je různorodý - ústavní pořádek (Ústava, Listina,

Evropská úmluva), zákony (občanský soudní řád, zákon o soudech a soudcích),

jednotlivé procesní instituty; nutno uvést, že se tyto zásady v průběhu času

vyvíjejí, zdokonalují, a mění, zejména s ohledem na zdokonalování právního

systému a společenský vývoj.

Soubor procesních zásad vždy charakterizuje určitý vývojový stupeň

procesu - pro obecné soudnictví (principy řádného fungování justice, odpovídající

ústavně zaručenému právu na spravedlivý proces.

Ústavní principy soudnictví; fungují jak v soudnictví civilním tak i

trestním, a nelze k nim najít v moderním demokratickém právním státu přípustnou

alternativu) - ty na ústavní úrovni (Ú, L, E) - vyjmenování: nezávislost soudu,

nezávislost a nestrannost soudce, vázanost při rozhodování pouze zákonem,

rovnost účastníků, ústnost a veřejnost jednání (až na výjimky stanovené

zákonem), právo na soudní ochranu (přístup k soudu pro každého), právo na

právní pomoc, právo na jednání v mateřském jazyce, zásada zákonného soudu a

zákonného soudce, právo přítomnosti při jednání a vyjadřování se ke všem

důkazům.
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IV. Závěr

Předložená diplomová práce podává výklad tématu z oblasti občanského

práva procesního, a to podmínek řízení v civilním procesu se zvláštním

zaměřením na průběh jejich zkoumání a následky jejich případného nesplnění.

Ačkoliv tato problematika může laickému čtenáři připadat nezáživná a především

značně abstraktní, odborná literatura spolu s ustanovením právních předpisů a

platnou judikaturou dokazuje, o jak podstatný prvek se v rámci občanského

soudního řízení jedná.

Pro komplexnost výkladu a ulehčení orientace i již zmíněnému laickému

čtenáři je práce uvedena kapitolou s názvem „Úvod do tématu“, jež za vlastním

autorčiným úvodem představujícím základní cíle a filosofii textu zahrnuje

postupný přehled a vystižení takových právních institutů, jejichž znalost je

vzhledem ke zpracovávané problematice autorkou považována za stěžejní. Řeč je

zejména o podstatě soudnictví jako všeobecné činnosti s hlubším zaměřením

na právo na spravedlivý proces, o postupném přechodu k civilnímu procesu jako

jednomu z druhů českého soudnictví a následném zaměření na samotný pojem

podmínek řízení civilního procesu.

Samotné jádro práce je vtěleno do dvou následujících kapitol s názvy

„Jednotlivé podmínky řízení a jejich zkoumání“ a „Následky nedostatku

podmínek řízení“. Jak vyplývá z uvedeného, je obsahem této části nejprve

podrobný rozbor jednotlivých podmínek řízení (na straně soudu, na straně

účastníků řízení, negativní podmínky řízení - překážka litispendence a překážka

rei iudicatae, další nezařazené podmínky řízení) s neopomenutím průběhu jejich

zkoumání, a následný rozbor situací nastalých v okamžiku, kdy nejsou uvedené

podmínky řízení z různých důvodů splněny.

Se zvoleným tématem práce i s jeho výsledným zpracováním jsem

spokojena. I když byl můj původní cíl širší a chtěla jsem se věnovat více

podtématům, myslím, že se mi podařilo vyložit to nejdůležitější. Před psaním

práce jsem byla pouhým laikem, který si pod osvojením dokázal představit jen

jakýsi možný způsob pomoci opuštěným dětem, vyrůstajícím bez rodičů. Nyní

jsem, po jejím dopsání, upřímně velmi překvapena jak je toto téma rozsáhlé a

čemu všemu se pod ním lze dále věnovat, od právních následků, přes otázky

anonymity (utajení) osvojení až například k mezinárodní adopci. Já oproti tomu
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pojala svou práci, vzhledem k jejímu rozsahu, dosti stručně a nevylučuji tak, že se

k tomuto tématu někdy vrátím. Při studiu zdrojů jsem se dozvěděla mnoho

zajímavých informací, i z hlediska psychologického, které do práce ani nebyly

začleněny a zjistila jsem tak, že je rodinné právo oblastí, která mě v občanském

právu opravdu zajímá a baví.
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Resume

The present thesis gives an explanation of topic in the field of civil

procedural law. The management conditions in the civil trial, with particular focus

on the progress of their investigation and possible consequences of their failure.

This issue may non-specialist reader feel boring and mostly quite abstract. The

professional literature, along with the legal provisions and the applicable case law

demonstrates how essential element in the context of civil proceedings in

question.

For the complexity of interpretation and relief work orientation is given by

the chapter entitled "Introduction to the theme”.

This chapter follows the introduction of the author's own representing the basic

goals and philosophy of the text and includes an overview of gradual and

capturing those legal institutions whose knowledge is processed due to the

problems the author considered crucial. We are talking mainly about the nature of

justice as a universal activity with a deeper focus on the right to a fair trial, the

gradual transition to civilian process as one of the species of the Czech judiciary

and the subsequent focus on proceeding conditions very concept of civil

procedure.

The core of the work is embodied in the following two chapters named

“Individual conditions of management and their investigation”, and

“Consequences of lack of management conditions”. As follows from the above,

the content of this section, a detailed analysis of the various proceedings

conditions (on the side of the court, on the other parties, adverse proceeding

conditions - Lis pendens and obstruction of res judicata, other unclassified

management conditions) with a non-failure the course of their investigation. This

is followed by analysis of the situation occurring when those conditions are not

control a variety of reasons fulfilled.

Following the interpretation given themes is the thesis ended by the latest chapter

titled "Conclusion" in which readers offers the opportunity to get to know with the

author's final summary, evaluation
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