POSUDEK vedoucího diplomové práce

Diplomantka: **Dominika Kuncová**
Téma diplomové práce: Podmínky řízení v civilním procesu a jejich zkoumání
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Oponent: JUDr. Blanka Kapitánová

1. Úvod:

Téma vybrané diplomantkou „Podmínky řízení v civilním procesu a jejich zkoumání, je klasickým tématem civilního procesu. Jde o téma, které je základním úsekem civilního procesu před tím, než soud začne jednat ve věci samé. Podle úvodu práce měla diplomantka za cíl předložit komplexní výklad problematiky řízení v civilním procesu se zaměřením na průběh, postup a proces jejich zkoumání a následný přehled procesních následků, pokud tyto nejsou z různých důvodů splněny.

2. K systematic:

Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole diplomantka zpracovala úvod a následně hned v této kapitole pojednává obecně o pojmu soudnictví, druzích soudnictví a o civilním procesu. Toto rozvržení úvodní kapitoly je poněkud nestandardní. Následuje druhá kapitola týkající se jednotlivých podmínek řízení a jejich zkoumání. Tuto kapitolu lze považovat za stěžejní část posuzované diplomové práce. Třetí kapitola je věnována následkům nedostatku podmínek řízení, tedy odstranitelným a neodstranitelným překážkám řízení. Ve čtvrté kapitole následuje závěr a poté resumé v anglickém jazyce.

3. K obsahu:

Třeba konstatovat, že první kapitola je zpracována poněkud chaoticky, heslovitě a navíc jí nelze považovat v tomto způsobu zpracování jako úvod do tématu diplomové práce. Členění této kapitoly i dalších kapitol, např. I. III., III. I. I., není v souladu se zásadami na zpracování kvalifikačních prací. Diplomantka ve své diplomové práci nezpracovala obsah tématu své diplomové práce. Zcela chaoticky zpracovává zcela odlišné téma, které lze jen ztěžší identifikovat k jakému tématu by mělo náležet. Opakovaně zmiňuje zásady a druhy soudnictví, jeho rozlišování na civilní, trestní, správní a ústavní. Odkazuje bez konkrétních důvodů na řízení před soudem ve Štrasburku apod. Kapitola druhá, která by měla být stěžejní částí diplomové práce, vůbec neobsahuje výčet a zejména vyjádření podstaty podmínek řízení. Jde o opakované nesouvislé odkazy na charakter soudnictví a jeho funkci ve státě, které však mají s podmínkami civilního řízení pouze okrajovou souvislost. Nejde v žádném případě o zpracování zadaného tématu.

4. Zhodnocení:

Posuzovaná diplomová práce je zcela nepřehledným a nevýstižným zpracováním zadaného tématu. Diplomantka se zcela nedůvodně vyhnula tomu zadané téma zpracovat a popisuje naprosto nevhodně a chaoticky obecné charakteristiky soudnictví. Zadané téma tedy zůstalo naprosto stranou zájmu autorky diplomové práce. Práce byla sice v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originalnosti vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 0 %, avšak zřejmě proto, že tato práce nemá naprostou žádnou systematiku a relevantní obsah.

5. Závěr:

Pro shora uvedené výtky nelze posuzovanou diplomovou práci doporučit k obhajobě. Posuzovaná práce vykazuje tak závažné obsahové nedostatky, že jí nelze vůbec považovat za zpracování daného tématu.

Je škoda, že diplomantka nespolupracovala s vedoucí diplomové práce, která jí v psaní diplomové práce tak nemohla usměrnit.

I pro případ přípuštění k ústní obhajobě, by nemohla i nejlepší ústní obhajoba doplnit zásadní nedostatky písemné práce.

V Plzni 1.12.2016

JUDr. Milošlava Wiplingerová, Ph.D., LL.A.
vedoucí diplomové práce